Camara de Vereadores
de Sao Bento do Sul

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO
N°_ 195 / 2016.

ALTERA A LEI MUNICIPAL N°. 666, DE 20

DE NOVEMBRO DE 2000, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - Fica adicionado o § 5°, ao art. 14, com a seguinte redacéo:

“§ 5° - Atendidas as exigéncias técnicas de seguranca, o transportador escolar podera
executar, com o mesmo veiculo, o transporte de estudantes de diferentes niveis

educacionais, bem como utiliza-lo livremente para o transporte de pessoas para passeio ou
turismo, dentro ou fora da circunscrigdo do municipio.”

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposi¢des em
contrario.

Sala das Sessdes, 02 de junho de 2016.

FERNANDO TURECK
PREFEITO MUNICIPAL
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Camara de Vereadores
de Sao Bento do Sul

“DOE ORGAOS, DOE SANGUE, SALVE VIDAS”,

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Apresenta-se o presente projeto de lei com o objetivo em alterar a lei municipal n°.
666/2000, que institui e regulamenta os procedimentos de autorizagdo, operagéo, controle
e fiscalizag&o dos servigos especiais de transporte coletivo.

Inicialmente salienta-se que a lei municipal n° 666/2000 nao faz distingdo em
relacdo ao transporte escolar em seus diferentes niveis, quais sejam, a educagao infantil, o
ensino fundamental, o ensino médio, ou o ensino superior. Ocorre que a auséncia da
citada distingéo possibilita a equivocada interpretagéo de que a lei municipal ndo permite o
atendimento, com o mesmo veiculo, a diferentes niveis educacionais.

Assevera-se, nestes termos, que a referida interpretacao nio encontra guarida na
lei municipal, tampouco denota a vontade do legislador. Ora, se no pode o transportador
utilizar o mesmo veiculo para o transporte escolar em diferentes niveis educacionais, qual
€ a viabilidade econémica para a prestagéo deste servigo?

Diante do questionamento supra, destaca-se que esta situagdo tanto quanto
estranha vem ocorrendo em Sao Bento do Sul, trazendo preocupacgao a classe dos
transportadores escolares, obrigados a reduzir a qualidade para garantir a viabilidade
econdmica na prestagao do servigo, em decorréncia das restrigées ora impostas.

Pois bem. Salienta-se que nao ha, no texto da lei, a intengdo do legislador em
impedir o transporte escolar em diferentes niveis. Porém, o mesmo texto nio esta
suficientemente claro, pois, se ha interpretacdes divergentes, ha a necessidade na
alteracao.

Diante desta celeuma interpretativa, propde-se aos nobres pares a alteragao da lei
municipal n°. 666/2000, incluindo ao art. 14, o § 5°, excepcionando a incidéncia de sangdes
e autorizando o transporte escolar, com o mesmo veiculo, em diferentes niveis escolares.
In claris non fit interpretatio.

A referida alteragéo podera proporcionar melhores condigées aos transportadores,
influenciando diretamente na qualidade do transporte escolar oferecido aos nossos
estudantes.

Considerando que, de acordo com o art. 30 da Constituigdo Federal, é dever do
municipio legislar sobre assuntos de interesse local, submetemos a elevada consideracgao
e apreciagdo de Vossas Exceléncias, esperando ao final o acolhimento e a aprovacao da
matéria.

Sala das Sessoes, 02 de junho de 2016.
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